CAPUT X.

Expectatus in auxilium, spes unica vitæ,
 Mundatur carnis feræ, mortisque fugator:
 Tandem venit ab imperio Patris omnipotentis,
 Humanis sese vestivit et artubus ille.
 Adam, virgo, draco, lignum, quæ caussa ruinæ,
 Et via qua nos mors temeraria vicerat omnes,
 Hac eadem gradiens pastor, pecudemque requirens;
 Angelo, virgine, carne sua, lignique medela.
 Ex quo victus homo, victos periturus obibat;
 Hinc interpositus pro captis omnibus unus,
 C Sustinuit patiens inimicam in corpore pœnam,
 Morte sua spolians mortem, fit caussa salutis,
 Nec non in terris suo postquam corpore sancto
 Omnia peressus, persolvit debita nostra;
 Infernum petit; hic animas pro crimine vinctas,
 Quæ sine præsidio, conclusæ pondere legis,
 Olim promissa, et sperata, et tarda rogabant,
 Sanctorum in requiem dedit, et cum luce retraxit.
 Tertia namque die subiens cum corpore victor,
 Immani virtute Patris, via facta salutis;
 Inque creatura portans hominemque Deumque,
 Conscendit cœlos, captivas ille reducens
 Primitias, munus Domino charamque figuram;
 Conscenditque Patri lucis virtute recepta,
 Gloria qua munitus erat, dum vinceret hostem,
 Spiritu conjunctus de nobis carne ligatus, [Deumque
 D Hunc Pater et Dominum et Christum Regemque
 Judicio regnoque dato missurus in orbem est.

Variæ lectiones.

³² Christi sub imagine *Obert*.

Commentarius.

(76) *Potatur Scriblita*, etc. *Scriblita* etiam penultima contra naturam correpta, abutilur auctor pro potionem amaram Christo a Judæis propinata, cum alioqui Plauto et Catoni potius sit cibi seu placente genus. Sequitur Græcorum lectionem, qui

acetum ligunt cum felle mixtum, pro eo quod Latine plerique vinum; quæ varietas nata ex vicinia vocum ζῆος et οἶνος. Rufinus in Symbolo utrumque expressit, vinum myrrhatum et acetum.

Sequentia quoque Poemata sub Tertulliani nomine vulgo traduntur. Nos tantum virum tam iratas unquam habuisse Musas non credimus. Ea tamen qualiacumque sunt, hic subijci patimur, quia lucis etiam non nihil Tertulliano conferunt; nec procul ab illius ævo Carthagine condita videntur. Et miratores habet etiam cum fœcibus suis amphoræ Punicæ senectus. Rig.

INCERTI AUCTORIS DE JUDICIO DOMINI.

CAPUT PRIMUM.

Quis mihi rucolas aptabit carmine Musas ?
 Et verni roseas titulabit floribus auras ?
 Æstivæque graves maturas messis aristas ?
 Quisve etumidas autumnæ vitibus uvas ?
 Quisve hyemi placidas semper laudabit olivas ?
 Recludetque ipsis renovatas fontibus undas ?
 Frondentesque vago cædet de gramine flores ?
 Protinus ætherei modulabor luminis auras.
 Jam mihi luciferas liceat contingere Musas,
 Pandere secretas fluviali vertice lymphas ;
 Et lætas alio positas sub sidere sylvas,
 Æternasque simul modulabor carmine flammæ,
 Unde mare tumidum, immensa fluctuæt unda,
 Quæ virtus solidas moveatque tremiscere terras,
 Et lux unde novo præfulserit aurea mundo,
 Quisve hominem læto posuisset fingere limo,
 Unde genus vacuo potuisset crescere sæclo ;
 Et quævivendi populo sit multa cupido,
 Quæve creata malo, moriendi quæve propago,
 Unde bonus roseis sit oderque ruborque coronis.
 Quid faciat lætis ut vitis abæstuet uvis,
 Et plena e teneris tendantur ut horrea culmis,
 Arbor ut in glacie nigris pubescat olivis.
 Germinibus quis det varii incrementa vigoris,
 Mollibus et matrem pullorum protegat umbris.
 Omnia nosse bonum quæ sint miracula rerum,
 Ut Dominum liceat per cuncta agnoscere verum,
 ¶ Qui lucem maria et cælum, terramque paravit,
 Ornavitque novum variato sidere mundum ;
 Et pecudes primum et volucres procedere jussit,
 Et dedit æquoreas compleri piscibus undas,
 Et fœcundatas animabus cogit arenas.
 Talia compositis deducam carmina Musis,
 Atque salutare exponam fontibus undas,
 Et lætum placidis venientem nubibus imbrem,
 Inque animas hominum penitus, ultroque fluentem,
 Excipiat plenis in nostra novalia rivis.